npPA
MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 007/2021

TERMO DE COOPERAÇÃO TEONICA QUE ENTRE
Si CELEBRAM O MINISTÉRIO PÚBLICO DO

ESTADO DO PARÁ - MPPA E O INSTITUTO DO

HOMEM E MEIO AMBIENTE DA AMAZÔNIA -
IMAZON.

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ (MPPA), com sede à Rua

João Diogo n°100, bairro da Cidade Velha, Belém-Pará, inscrito no CGC sob o n°

05.054.960/0001-58, representado neste ato, pelo Procurador-Geral de Justiça, CÉSAR

BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR, brasileiro, residente e domiciliado nesta cidade,

doravante denominado simplesmente MINISTÉRIO PÚBLICO DO PARÁ ou MPPA, e o

INSTITUTO DO HOMEM E MEIO AMBIENTE DA AMAZÔNIA - Imazon, associação sem fins

lucrativos, com sede na Travessa Dom Romualdo de Seixas, n° 1698, bairro UmarizaI, Belém-

PA, inscrita no GNPJ/MF sob o n° 34.891.085/0001-67, neste ato regularmente representada pela

Diretora Executiva Ritaumaria de Jesus Pereira, brasileira, casada, portadora da carteira de

identidade n° 06898559-23, SSP/BA, inscrita no GPF/MF n° 914.791.345-20, residente e

domiciliada na Travessa Lomas Valentinas, n° 1412, Apartamento 701, bairro do Marco, na cidade

de Belém-PA, doravante denominado simplesmente IMAZON, resolvem de comum acordo e na

melhor forma do direito, celebrar o presente termo de cooperação, mediante as cláusulas e

condições aqui pactuadas.

CLÁUSULA PRIMEIRA: DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

Os PARTÍCIPES obrigam-se a cumprir a legislação vigente, em especial a Constituição Federal

de 1988; a Constituição do Estado do Pará de 1989; a Lei Federal n° 8.666/93, notadamente seu

art. 116; bem como os demais normativos oriundos das atribuições funcionais dos signatários.

CLÁUSULA SEGUNDA: DO OBJETO

Este termo tem por objeto a cooperação técnica e o intercâmbio de informações entre os órgãos

convenentes, visando à obtenção de maior eficiência e tempestividade na adoção de providências

voltadas à proteção do meio ambiente por parte do MPPA, por meio da apoio técnico, acesso a

informações qualificadas, treinamentos, oficinas, atuações conjuntas no Estado do Pará.

Parágrafo Único A cooperação técnica e o intercâmbio abrangerão:

Procuradoria Geral de Justiça

Rua João Diogo, 100, 3^ Andar, Cidade Velha, Belém-Pará

CEP 65015 165

Telefone; (91) 4006-3402

-lkltacao@mppa.mp.br
www.mppa.mp.br